Gestor - Fernando Mansur Gonzaga / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Praça João Gonçalves de Queiroz s/n

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EB/H6JSZRHGYFLQYBOC4UA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Arataca
1 Segunda-feira • 25 de Abril de 2022 • Ano  • Nº 2815

Prefeitura Municipal de
Arataca publica:

• Decreto Financeiro Nº 0000005/2022, 02 de Março de 2022 - Abre

Crédito Suplementar no valor total de R$ 449.160,00 (Quatrocentos e
Quarenta e Nove Mil Cento e Sessenta Reais), para os fins que se
especifica e da outras providências.

• Decreto Financeiro Nº 0000006/2022, 02 de Março de 2022 - Altera o
QDD-Quadro de Detalhamento de despesas no valor de R$ 36.000,00
(Trinta e Seis Mil Reais), para o exercício financeiro de 2022 e dá outras
providências.

MUNICÍPIO DE ARATACA
CONSOLIDADO
BAHIA
13.658.158/0001-03
Decreto  Nº 0000005/2022
MARçO / 2022

DECRETO FINANCEIRO Nº 0000005/2022, 02 de março de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor total de R$  449.160,00
(quatrocentos e quarenta e nove mil  cento e sessenta  reais ) ,
para os fins que se especifica e da outras providências.

O PREFEITO  MUNICIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSTITUCIONAIS E DE ACORDO COM O QUE LHE CONFERE A LEI
MUNICIPAL EM VIGOR,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias

Dotações Suplementadas
0101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
31901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,0000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 60.000,0000Fonte:
33903500000 - Serviços de Consultoria 32.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.800,0000Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 126.800,00
Total da Unidade 126.800,00
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
33903500000 - Serviços de Consultoria 15.000,0001Fonte:
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,0001Fonte:

Total do Projeto/Atividade 40.000,00
2.110 - GESTÃO DAS AÇÕES NA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0001Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 17.580,0004Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.580,00
Total da Unidade 59.580,00
0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICA E SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE DESENV. SOCIAL E ECÔNOMICO
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 70.280,0097Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 75.280,00
Total da Unidade 75.280,00
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1.033 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADO A SAÚDE
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 36.500,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 36.500,00
2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PAB-FIXO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 65.000,00
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PACS

31909400000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 36.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 36.000,00
2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PSF

31909300000 - Indenizações e Restituições 50.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 187.500,00
Total 449.160,00

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas
0101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA
112.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 112.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Arataca

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EB/H6JSZRHGYFLQYBOC4UA

Segunda-feira
25 de Abril de 2022
2 - Ano  - Nº 2815

Decretos

MUNICÍPIO DE ARATACA
CONSOLIDADO
BAHIA
13.658.158/0001-03
Decreto  Nº 0000005/2022
MARçO / 2022

0101 - CÂMARA MUNICIPAL
2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

9.800,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00
5.000,0033903300000 - Passagens e Despesas com Locomoção Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 14.800,00
Total da Unidade 126.800,00
0302 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

2.114 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE
5.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
2.058 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

50.000,0031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
Total do Projeto/Atividade 50.000,00

Total da Unidade 55.000,00
0304 - SECRETARIA MUNICIAPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2.116 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
134.500,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 134.500,00
Total da Unidade 134.500,00
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
49.000,0031901300000 - Obrigações Patronais Fonte: 01
47.860,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 01

Total do Projeto/Atividade 96.860,00
Total da Unidade 96.860,00
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.004 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PAB-FIXO
10.000,0044905200000 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 23

Total do Projeto/Atividade 10.000,00
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PACS

10.000,0033903000000 - Material de Consumo Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 10.000,00
1.006 - MANUTENÇÃO .CONSERV. E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE

16.000,0044905100000 - Obras e Instalações Fonte: 23
Total do Projeto/Atividade 16.000,00

Total da Unidade 36.000,00
449.160,00Total

Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE  D0 PREFEITO MUNICIPAL DE    Arataca,   02 março de 2022

FERNANDO MANSUR GONZAGA
PREFEITO

CPF:205.931.125-04

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Arataca

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EB/H6JSZRHGYFLQYBOC4UA

Segunda-feira
25 de Abril de 2022

3 - Ano  - Nº 2815

MUNICÍPIO DE ARATACA
CONSOLIDADO
BAHIA
13.658.158/0001-03
DECRETO  Nº 0000006/2022
Data 02/03/2022

DECRETO FINANCEIRO Nº 0000006/2022, 02 de março de
ALTERA O QDD-QUADRO DE DETALHAMENTO DE
DESPESAS NO VALOR DE R$  36.000,00  (trinta e seis mil
reais ) , PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE  2022 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000006/2022 de 02/03/2022,
correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

2.109 - GESTÃO DAS AÇÕES NA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,0004Fonte:

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
Total da Unidade 1.000,00
0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICA E SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE DESENV. SOCIAL E ECÔNOMICO
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000,0097Fonte:

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
Total da Unidade 5.000,00
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PSF
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 30.000,00
Total 36.000,00

Redução de Dotação
0306 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

2.109 - GESTÃO DAS AÇÕES NA EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)
1.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 04

Total do Projeto/Atividade 1.000,00
Total da Unidade 1.000,00
0307 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICA E SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE DESENV. SOCIAL E ECÔNOMICO
5.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade 5.000,00
Total da Unidade 5.000,00
0310 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PSF
20.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL

10.000,0033903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 02
Total do Projeto/Atividade 10.000,00

Total da Unidade 30.000,00
36.000,00Total

Artigo 3º - Revogada as disposições em contrário, o presente Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

GABINETE  D0 PREFEITO MUNICIPAL DE    Arataca,   02 março de 2022

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Arataca

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EB/H6JSZRHGYFLQYBOC4UA

Segunda-feira
25 de Abril de 2022
4 - Ano  - Nº 2815

MUNICÍPIO DE ARATACA
CONSOLIDADO
BAHIA
13.658.158/0001-03
DECRETO  Nº 0000006/2022
Data 02/03/2022

FERNANDO MANSUR GONZAGA
PREFEITO

CPF:205.931.125-04

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Arataca

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EB/H6JSZRHGYFLQYBOC4UA

Segunda-feira
25 de Abril de 2022

5 - Ano  - Nº 2815

		2022-04-25T12:33:07+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.